[8] Muta signa sunt aquilae dracones uexilla flammulae tufae pinnae; quocumque enim haec ferri iusserit ductor, eo necesse est signum suum comitantes milites pergant. [9] Sunt et alia muta signa quae dux belli in equis aut indumentis et in ipsis armis, ut dinoscatur hostis, praecipit custodiri. Praeterea manu aliquid uel flagello more barbarico uel certe mota qua utitur ueste significat.

[10] Quae omnia in sedibus, in itineribus, in omni exercitatione castrensi, uniuersi milites et sequi et intellegere consuescant. Continuus enim usus necessarius uidetur in pace eius rei quae in proelii confusione seruanda sit.

[11] Item mutum et commune signum est quotiens proficiscente turba excitatus puluis ad similitudinem nubium surgit hostiumque prodit aduentum. Similiter, si diuisae sint copiae, per noctem flammis, per diem fumo significant sociis quod aliter non potest nuntiari. [12] Aliquantum in castellorum aut urbium turribus appendunt trabes, quibus aliquando erectis aliquando depositis indicant quae geruntur.

6. Quanta sit seruanda cautela cum uicinis hostibus mouetur exercitus

[1] Qui rem militarem studiosius didicerunt asserunt plura in itineribus quam in ipsa acie pericula solere contingere. [2] Nam in conflictu armati sunt omnes et hostem comminus uident et ad pugnandum animo ueniunt praeparati; in itinere minus armatus minusque attentus est miles et superuentus impetu uel fraude

5, 6 spirituque β (*Lang, Önnersfors, Ortoleva 2006*): spiritu quem δ (*Reeve*), spiritum quem ε || auditum ε (*Lang, Önnersfors, Ortoleva 2006*): auditur δ (*Reeve*), om. β

toutes les nations montre de quelle façon la décision judiciaire d'un seul chef est transmise par des signaux à l'ensemble de l'armée qui doit l'exécuter.

[3] On sait qu'il existe trois sortes de signaux : vocaux, semi-vocaux et muets. Parmi eux, les signaux vocaux et semi-vocaux sont perçus par l'ouïe ; les signaux muets, eux, concernent la vue.

[4] Sont appelés vocaux ceux qui sont émis par la voix humaine, comme le mot de passe lors des gardes ou à la bataille, par exemple « victoire », « palme », « courage », « Dieu avec nous », « triomphe de l'empereur » [5] et tout autre qu'a voulu donner le chef suprême de l'armée. Il faut cependant savoir que ces mots doivent changer chaque jour, pour éviter que la répétition n'en donne connaissance à l'ennemi et que ses éclaireurs ne puissent pénétrer impunément dans nos lignes.

[6] Sont semi-vocaux ceux que donnent la trompette, le cor ou le buccin ; on appelle trompette l'instrument qui est droit ; buccin, celui fait d'airain recourbé sur lui-même ; cor, provenant de bœufs sauvages, orné d'argent travaillé avec art, celui qu'emplit de son souffle le joueur pour émettre un son. [7] Leurs sons reconnaissables sans hésitation font savoir à l'armée si elle doit rester sur place, avancer ou plutôt reculer, si elle doit poursuivre loin les fuyards ou battre en retraite.